

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Бежицкая, 34а, г. Брянск, 241050 Телефон: 8-(4832) 74-31-58 Факс: 8-(4832) 64-90-24 Е-mail: edu@edu.debryansk.ru ОКПО 00098938, ОГРН1053244053675, ИНН/КПП 3250058714/325701001

19. H. 2015	<u>№</u>	1010	-13-У
На №	от		

НОУ ДО «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ»

Директору НОУ ДО «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ»

Ольге Александровне Кругликовой

ул. Трудовая, д.1-а, г. Брянск, Брянская область, 241000

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении выявленных нарушений

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской области от «03» ноября 2015 г. № 2836 проведена плановая выездная проверка негосударственного образовательного учреждения дополнительного образования «Учебный центр СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ» с целью осуществления федерального государственного надзора в сфере образования за деятельностью образовательной организации в части организации и осуществления образовательной деятельности; создания и ведения официального сайта в сети «Интернет».

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:

В нарушение ч.2 ст.45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об образовании в РФ») в НОУ ДО «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ» не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

В нарушение п.7 ч.3 ст.28 Федерального закона «Об образовании в РФ» Программа развития учреждения на 201-2020 гг. не согласована с учредителем.

В нарушение ч.2 ст. 30 Федерального закона «Об образовании в РФ» в НОУ ДОД «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ» не принят локальный нормативный акт, регламентирующий формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

Пункт 3.1. Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных директором учреждения 01.08.2013г., не в полной мере соответствует положениям ст.47 Федерального закона «Об образовании в РФ». Кроме того, в п.3.2. вышеназванных правил имеется ссылка на недействующий

нормативный правовой акт, а так же некорректно определена категория обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам.

Должностные инструкции директора, преподавателя НОУ ДО «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ» не соответствуют требованиям действующего законодательства. \mathbf{B} должностных инструкциях не учтены закрепленные в Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе «Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденном приказом Министерства здравоохранения социального И Российской Федерации от 26 августа 2010 г. №761-н: в частности, неверно указаны требования к квалификации и знаниям работников по должности «Директор», «Преподаватель».

Информация, размещенная на официальном сайте НОУ ДО «УЦ СЕТЕВАЯ АКАДЕМИЯ», не отвечает требованиям Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582.

(Aкт № 375 от «18» ноября 2015г. о результатах плановой выездной проверки)

На основании вышеизложенного предписываю:

- 1. В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» устранить нарушения, выявленные в ходе мероприятия по надзору:
- 1.1. Принять исчерпывающие меры к устранению выявленных нарушений требований законодательства об образовании, а также причин и условий, способствующих их совершению.
- 2. Представить отчет об исполнении предписания и устранении нарушений, выявленных в ходе плановой выездной проверки, с приложением копий подтверждающих документов в срок до 19 февраля 2016 года.

В соответствии с частью 7 статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273- Φ 3 «Об образовании в Российской Федерации» в случае неисполнения указанного предписания орган по контролю и надзору в сфере образования возбуждает дело об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом Р Φ об административных правонарушениях, и запрещает прием в данную организацию.

Заместитель директора департамента

furt

А П. Бапахонов